Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Ludovici Schönleben, Carnioli Labacensis, SS.
Theologiae Doctoris, Protonotarij Apostolici,
Archi-Diaconi Carnioliae Inferioris. Horae Subsecivae
Dominicales. Sive Discursus Sacri De Tempore ...**

Cum quadruplici Indice I. Discursuum. II. Locorum Sacrae Scripturae. III.
Rerum & Verborum. IV. Historiarum & Mythologiarum

Pars Aestiva Et Autumnalis A Pentecoste Usque Ad Adventum. - Annexis
aliquot Panegyricis Academicis.

Schönleben, Johann Ludwig

Salisburgi, 1676

Discursus XIX. Dominica XVII. post Pentecosten. Statera Amoris. Thema.
Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo. Diliges proximum tuum
sicut te ipsum. Matth. 2.2.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47093](#)

DISCURSUS XIX.

Dominica XVII. post Pentecosten.

Statera Amoris.

THEMA.

Diliges Dominum Deum tuum ex toto
corde tuo. Diliges proximum tu-
um sicut teipsum. *Matth. 22.*

SYNOPSIS.

- I. *Bona animi præponderant bonis externis, si stateræ imponantur, Christus verò ponderat Amorem Dei & amorem proximi quasi ex aequo, quia dicit secundum simile primo.*
- II. *Non habent homines justam Stateram, quia dicunt tenebras lucem, pluris faciunt terrena quam divina.*
- III. *Sapienter Demetrius pluri fecit studium Philosophie quam ingentem pecunia vim oblatam à Cæsare, imò quam Imperium. Sic Deus sponsam suam orbi præfert.*
- IV. *Hinc illud preceptum Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde non ex dimidio, quia quidquid est extra Deum non satiat, uti expertus est David, qui satiandum se dixit cum apparuerit gloria Dei.*
- V. *Ita etiam expertus Augustinus. Unde juvenis qui audierat in schola Diliges dominum Deum, recessit nolens plus discere donec hoc impletet opere.*
- VI. *Diligendus itaq; Deus qui prior dilexit nos, dilectionis verò Statera est impletio operis.*
- VII. *Ad hanc dilectionem hor tabatur Sorores suas S. Maria de Pazzis, Crucifixum*

velut in statera appensum ostentans.

VIII. Si verò totum Cor Deo impendi debet, quomodo potest diligi proximus? sed de diligendo Deo & proximo est unum mandatum & duo mandata quia nec Deus recte amari potest sine proximo, nec proximus sine Deo. Et hæc est vera Statera Amoris.

IX. Quod Dorothenus expressit per figuram Circuli à quo plures lineæ ad centrum ducuntur, & quo propius accedunt ad

centrum, hoc propius accedunt ad invicem: sic tendendo in Deum, etiam invicem unimur.

X. Sæpè habemus occasionem hoc practicandi, sed sæpe cor dividimus, cum fratres non amamus. Per charitatem noscuntur Christiani, per hanc Pachomius conversus est; hanc iussus est predicare B. Marcus Ord. Min. nobis eam prædicat Christus in Cruce veluti in statera appensus.

Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo. Diliges proximum tuum sicut teipsum. Matth. 22.

I.

Cic. lib. 5.
Tusc. qq.

Lpha Oratorum Cicero in suis Tusculanis Quæstionibus, sapienter inquirit quantum bona animi praestent bonis corporis, & Fortunæ, appendens utraque in libra Critolai Philosophi: Quæro inquit, quam vim habeat LIBRA illa Critolai; qui cum in alteram LIBRAE LANCEM animi bona imponebat, in alteram corporis externa: tantum propendere illam boni LANCEM putat, ut terram & maria deprimat. Dubio procul sententia fuit digna Philosopho præferentis animi bona, virtutes, & quæ has consequuntur affectiones, divitijs, honoribus, omnibusque extraa-

ni-

nimum corpori deservientibus. Id sensit & Seneca :
Bona illa sunt vera quæ ratio dat ; solida ac sempiterna, *Sen. Ep.*
que cadere non possunt , nec decrescere quidem aut minui. *74.*
Cœtera opinione bona sunt ; Et nomen quidem habent
commune cum veris , proprietas in illis boni non est. In
 hodierno Evangelio nobis Christus ad LIBRAM &
 STATERAM appendit duplex bonum , geminum
 Amorem, Dei & proximi. Quæro quām vim habeat
 LIBRA illa , quæ in altera lance continet *Amorem*
Dei, in altera *Amorem proximi*. Neque abs re fuerit
 geminum hunc Amorem ponderare : non solum
 quia inter amorem Dei & proximi videtur maxi-
 mum discrimen intercedere , quale inter Deum &
 hominem , & tamen Christus de secundo pronun-
 tiat : *secundum verò simile est huic : verum etiam , ut*
 qua ratione utrumque hunc AMOREM in STATE-
 RA appensum exercere oporteat , addiscamus.

II. Conqueritur per Psalmistam Deus , quod
 homines non adhibeant justam STATERAM in re-
 bus dijudicandis. *Mendaces filij hominum in STA-*
TERIS. Hugo Cardinalis hæc ad sensum mora-
 lem traducens primo ait querelam hanc esse de Ec-
 clesiasticis de Curatis animarum : *quia hi aliter pon-*
derant quando vendunt , aliter quando emunt. Quando
prædicant , tunc quasi vendunt , Et venalia ostendunt cœ-
lestia gaudia , Et tunc Jatisfaciunt ea ponderare , commen-
dando ea. Quando autem operantur , tunc quasi emunt ;
Et tunc faciunt cœlestia valdè parum ponderare , quia a-
liquando nummus , vel delectatio transitoria , magis tra-
bit eos , quām bona cœlestia. Deinde applicat idem Hy-
 pocritis , *quia opera eorum plus videntur , quām in ve-*
ritate ponderent. Atverò S. Basilius universim ad om-
 nes amatores seculi respiciens , docet unicuique no-
 strum

Hugo
Card. in
Psal. 61.

strum à Conditore in occulto pectoris constructam esse quandam STATERAM, in qua possimus rerum naturas librare & discernere inter bonum & malum, unde inquit: *Mendaces igitur sunt homines corrupta habentes animi judicia, quorum Propheta misericordia dicens: Vae vobis qui dicitis tenebras lucem Eccl. Malè ponderas præva bonis præferens, vana veris potiora ducens, temporaria æternis præferens, prætereuntem voluptatem pro indefiniente lætitia eligens. Pari modo discurrit Theodoretus ad illa verba Oseeæ Prophetæ: Chanaan, in manu eius STATERA dolosa. Ita inquiens: Et tu Ephraim imitans Chanaan malitiam, iniquam mentis STATERAM habes: justitiam semper vilipendis, iniquam potentiam exceptas, in divitiis elato spiritu es, & plurimum tibi arrogas Eccl. Profectò si per orbem circumferamus oculos inveniemus plurimos eiusmodi Libripendes, in quorum manu STATERA dolosa, quos aliquando arguet Spirituum ponderator Dominus: qui aliam nobis STATERAM proposuit, in qua uti Critolai, videre est tantum propendere illam boni Lancem, ut terram Eccl. maria deprimat. Ait enim apud Evangelistam: Quid proficit si universum mundum lucretur, animæ vero sue detrimentum patiatur? quasi diceret, anima & eius bona intrinseca si appendantur in STATERA, preponderant universo mundo. Cordubensis Philosophus planè Christianè in hunc sensum: Falleris & pluris quædam, quam sunt, putas, adeoque falleris, ut que maxima inter vos habentur, divitiae, gratia, potentia, sestertio nummo (id est minimi) æstimanda sint. Quid ergo magnuni censes mi Seneca? quid illud quod magni æstimandum? Animus qui nunquam maior est quam ubi aliena se posuit. Animus, sed hic reditus, bonus. Quid*

S. Basil.
in Psal.

Theodore.
in Com-
ment.

Sen. Ep.
95.

Sen. Ep.
87.

Quid aliud voces hunc quād DEUM in humano corpore hospitantem? Hic sanè præponderat omnibus rebus creatis si cum illis STATERÆ justæ non dolosæ appendatur.

III. Laudat idem Philosophus Demetrium vi-
rum magni animi, & justum eius libipendem.
Huic ingentem auri vim offerebat Cæsar, ut à Phi-
losophiæ studio revocaret. Quid ad hoc Demetri-
us? *Ridens reiecit, ne dignam quidem summam judicans*
qua non accepta gloriaretur. Redendum egregio viro
testimonium est, ingenti ore ab illo dici audīvi, cum mira-
retur dementiam eius, quod se putaret tanti posse muta-
ri. Si tentare me constituerat toto illi sui experiendus im-
perio. Nempè hic pluris fecit animum virtutibus
cultum, quād totum Romanum Imperium. Imò
nobis Christianis præferendus animus Deum a-
mans toti mundo. Exiguus tibi tatus terrarum orbis
est (inquit S. Ambrosius) præ unius animæ disspendio.
Tanti facit Deus ipse unam animam. Quod sponsa
in Canticis expressissime videtur. *Ego dilecto meo ē ad*
me convercio eius. Quæ digerens Theodoretus hanc
addit paraphrasim : *Ego ex eo pendeo, ē illi me ipsam*
dicavi, nam ipse me orbi prætulit, ē sibi copularvit.
Quasi diceret : una cum Deo me ad unam STA-
TERÆ lancem imposui, & ita per ipsum toti orbi
præpondo. Et ideo quidem ad ipsum me con-
verto, quia ipse prior se ad me convertit, mēq; orbi
præposuit, & pluris æstimavit. Optima ratio ar-
gumentandi. Quia Deus pluris facit unam ani-
mam quād totum mundum, æquum est, & à for-
tiori ut anima Deum pluris faciat quād totum
mundum.

IV. Atq; hoc est quod hodie Salvator noster
Dom. Pars II. ii do-

Idem Ep.
31.

Sen. lib. 7.
de Benef.
c. 11.

S. Amb. l.
de bon.
mor. c.
51.
Cant. 7.
Theodor.
in Canto.

docere voluit : Hoc est primum & maximum man-
datum : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde
tuo.* non ex parte cordis, non ex diviso corde sed ex
toto corde. Humanum cor figuram habet triangu-
larem, non expletur nisi Triangulo, Deo Trino &
Uno : quidquid aliud ingefferis, explere non po-
test : ne quidem toto mundo expleveris, quia mun-
dus rotundus est, & non est proportio rotundi ad
triangulare. Canebat olim Martialis :

Fortuna multis dat nimis, satis nulli.

cur nulli satis ? quia terrena non satiant, omnis sa-
tietas mundi est nova sitis. Contemplemini Davi-
dem. Fuit ille pastorculus & dedit illi Deus vires
ac robur ut leonem & ursum dilaceraret : Quid
amplius desideras mi David ? Etiam giganteam
molem Goliath prosternere. Stravit, & de Golia-
tho triumphavit David, illico gloriosus apud o-
mnem Israël. Quid amplius David ? num expletum
est cor tuum ? Minime per ista. Factus etiam Regis
gener, factus intimus Regis filio : factus deniq;
Rex in Israël. Jamne cor tuum satiatum est David ?
ex Pastore miles, ex milite victor gigantis, ex vi-
ctore gener Regis, ex genero Regis Rex effectus:
satetur hæc omnia in mundo quidem magna,
minora tamen esse quam ut sufficiant ad Cor im-
plendum. Quid ergo desideras mi David ? *Satiabor
cum apparuerit gloria tua.* Quasi diceret Cor triangu-
lare non expletur nisi triangulo divino ; omnia
mundi bona leviora sunt quam ut possint explorare
cor humanum. Satiabor cum possederem Deum :
Quoniam tanquam momentum STATERÆ, sic est an-
tete orbis terrarum. Idest tanquam exiguum quid
&